dum baptizandis, sicut Chrysoft. dicit super Matth.

Secundo, quia sicut Chrysoft. dicit super Matth. quā-

uis ipse non eset peccator, tamen naturam suscepit

peccatricem, & similitudinem carnis peccati: pro-

presa, et si pro se baptimate non indigebat, tamen

in aliis, carnalis natura opus habebat. Et sicut Greg. *

Nazan. dicit, Baptizatus est Christus, vt totum vetera-

num Adam immersat aqua. Tertio, baptizari voluit,

sicut Augu. dicit in sermone de Epiphania: quia

homil. 4. in ope impf. non remane-

a pris. to. 2.

In orat. in Epiph. in-

**missa a me-
dio.**

ARTIC. IAVO

voluit facere, quod faciendum omnibus imperauit.
Ethoc est, quod ipse dicit, sic decet nos implere om-
nem iustitiam. vt enim Ambro. * dixit super Lucā.
Hæc est iustitia, vt quod alterum facere velis, prior
ipse incipias, & tuo alios horteris exemplo.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod Christus non
fuit baptizatus vt ablueretur, sed ablueret, sicut dictum est.

AD SECUNDVM dicendum, quod Christus non
solum debet implere ea, quæ erant veteris legis,
sed etiam inchoare ea, quæ sunt nouæ legis.
Et ideo non solum voluit circuncidi, sed etiam ba-
ptizari.

G AD TERTIVM dicendum, quod Christus est
primum baptizans spiritualiter: & sic non est bapti-
zatus, sed solum in aqua.

ARTICVLVS II.

**¶ Super Questionis
39. Articulum se-
cundum.**

TItulus clarus est.
In corpore vnic
conclusio: Conve-
niens fuit Christum
baptizari. Probatur
tripliciter. Omnia
suntelare.

¶ Præt. Baptismus Ioannis, sicut

dicit Chrysoft. * medium fuit inter baptismum Iudæorū, & Chri-

sti baptisatum: sed medium sapit naturam extremon.

**Cum ergo Christus nō fuerit baptizatus baptis-
mate legali, nec etiam baptis-
mate suo, videtur quod pari**

**ratione baptisate Ioannis bapti-
zari non debebit.**

**¶ 3 Præt. Omne quod in rebus
humanis est optimū, debet attri-
buī Christo: sed baptismus Ioanni-**

**nis nō tenet supremū locū inter baptismata. ergo
nō conuenit Christum baptizari baptismo Ioannis.**

SED CONTRA est, quod dicitur Matth. 3. quod ve-

nit Iesus in Iordanem, vt baptizaretur a Ioanne.

RESPON. Dicendum, quod sicut dicit Augu. * su-

**per Ioa. baptizatus dominus baptizabat, non co-
baptisate, quo baptizatus est. Vnde, cum ipse baptiza-**

**ret baptismo proprio, cōsequens est quod nō fuerit
baptizatus suo baptisate, sed baptisate Ioannis. Et**

hoc fuit conueniens. primo quidem, propter condi-

tionem baptisati Ioannis, qui non baptizauit in Spi-

ritu, sed solum in aqua: Christus autem spirituali ba-

ptisate nō indigebat, qui a principio suæ cōceptio-

nis gratia Spiritus sancti repletus fuit, vt pater ex di-

cis. * & hæc est ratio Chrysoft. Secundo vt Beda * di-

cit, baptizatus est baptismo Ioannis, vt baptismus suo

baptismum Ioannis coprobaret. Tertio, sicut Greg. +

Nazan. dicit. Accedit Christus ad baptismum Ioani-

nis, sanctificaturus baptismum.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod sicut supra di-
ctum est, * Christus baptizari voluit, ut nos suo
exemplo induceret ad baptismū. Et ideo ad hoc, qd
esset

efficacior eius induc^{tio}, voluit baptizari baptis^c. A
mo, quo manifeste non indigebat, ut homines ad ba-
ptismum accederent, quo indigebant. Vnde Amb.^t
dicit super Luc. Nemo refugit lauacrum gratiae,
quando Christus lauacrum penitentie non refugit.

Ad SECUNDUM dicendum, quod baptismus iudicio-
rum in lege praeceptus, erat solum figuralis; baptis-
mus autem Iohannis aliqualiter erat realis, inquantu-
m inducebat homines ad abstinentiam a peccatis: ba-
ptismus autem Christi habet efficaciam mundandi
a peccato, & gratiam conferendi. Christus autem
neque indigebat percipere remissionem peccatorum
qua in eo non erant, neque recipere gratiam, qua
plenus erat; similiter etiam cum ipse sit veritas, non
competebat ei id, quod in sola figura gerebatur. Et
ideo magis congruam fuit, quod baptizaretur ba-
ptismo medio, quam aliquo extremorum.

AD TERTIUM dicendum, quod baptismus est
quoddam spirituale remedium: quanto autem ali-
quid est magis perfectum, tanto minori remedio
indiges. Vnde ex hoc ipso quod Christus est maxi-
me perfectus, conueniens fuit, quod non baptizare-
tur perfectissimo baptismo: sicut ille qui est sanus,
non indiget efficaci medicina.

* Super Questiones
injeconomia Ar-
ticularium tertium.

ARTICVLVS III.

Vtrum Christus conuenienter tempore
fuerit baptizatus.

T^hulos, de tem-
pore Christi e-
missarum anni tu-
grediuntur. Quidam
diffidunt
articularium
& diffidunt
in principio
fictioe ac
longe ab
dato, ton.

AD TERTIUM sic procedi-
tur. Videtur, qd nō conuenienter tempore Christus fuerit baptizatus. Ad hoc enim Christus ba-
ptizatus est, vt suo exemplo alios ad baptismū puocaret: sed fide-
les Christi laudabiliter baptizan-
tur, non solum ante trigesimali-
num, sed in infantili aetate. ergo videtur, quod
Christus non debuerit baptizari in aetate trigesima
annorum.

¶ Pr^t. Christus non legitur docuisse, vel miracu-
lis fecisse ante baptismum, sed vtilius fuisse mundo,
si priori tempore docuisset, incipiens a vigesimo anno, vel etiam prius. ergo videtur, quod Christus, qui pro vtilitate hominum venerat, ante trigesimali-
num debuerit baptizari.

¶ 3 Pr^t. Iudicium sapientiae diuinitus infusum, ma-
xime debuit manifestari in Christo. Est autem manife-
statum in Daniele tempore tuae pueritiae: secundum illud Daniel. 13. Suscitauit dominus spiritum pueri
juniорis cui nomine Daniel. ergo multo magis Christus in sua pueritia debuit baptizari, & docere.

¶ 4 Pr^t. Baptismus Iohannis ordinatur ad baptismū Christi, sicut ad finem: sed finis est prior in intentio-
ne, & posterior in executione. ergo vel Christus de-
buit primus a Iohanne baptizari, vel ultimus.

SED CONTRA est, quod dicitur Luc. 3. Factū
est cum baptizaretur omnis populus, & Iesu baptiza-
to, & orante & infra. Et ipse Iesu erat incipiens, quasi
annorum triginta.

RESPONDEO. Dicendum, quod Christus conve-
nienter fuit in trigesimali anno baptizatus. Primo q-
uem, quia Christus baptizabatur quasi ex tuae inci-
piens docere, & praedicare. Ad quod requiritur pse-
cta aetas, qualis est triginta annorum. vnde legitur
Genes. 41, quod triginta annorum erat Ioseph. quā-

do accepit regimen Aegypti. Similiter etiā 2. Reg. 5.
legitur de David, qd trigesima annorum erat cum re-
guare cepisset. Ezechiel etiā in trigesimo anno coe-
pit prophetizare, vt haberetur Ezech. Secundo, quia
sicut Chrys. * dicit super Matth. futurum erat, vt post
baptismū Christi, lex cestare inciperet. Et ideo hac
aetate Christus ad baptismum venit, qui potest om-
nia peccata suscipere, vt lege seruata, nullus dicat, qd
ideo eam soluit, quia implere nō potuit. Tertio, qd
per hoc quod Christus in aetate perfecta baptizatur,
datur intelligi, qd baptismus parit viros perfectos, se-
cundum illud Ephes. 4. Donec occurramus omnes
in unitatem fidei, & agnitionis filii Dei, in virum per-
fectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi. Vnde,
& ipsa proprietas numeri ad hoc pertinere vide-
tur: consurgit enim trigenerius numerus ex ductu
ternarii in denarium. Per ternarium autem intelligi-
tur fides Trinitatis, per denarium autem impletio
mandatorum legis, & in his duobus perfectio vita
Christianæ consistit.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod sicut Grego. *
Nazarenus dicit, Christus non est baptizatus quasi
indigeret purgatione, nec qd aliquod illi imminenter
periculum differendo baptismum, sed cuius alij nō
in paruum redundant periculum, si exeat ex hac vita,
non indutus ueste incorruptionis, scilicet gratia. Et
licet bonum sit baptisi munditiam custodire, potius
ramen est (vt ipse dicit*) interdum paulisper ma-
culari, quam gratia omnino catere.

AD SECUNDUM dicendum, quod utilitas, que
a Christo prouenit hominibus, praeceps est per fi-
dem & humilitatem, ad quorum vtrumque valeret qd
Christus in pueritia, vel adolescentia non coepit do-
cere, sed in perfecta aetate. Ad fidem quidem, quia qd
hoc apparet in eo vera natura humanitatis, quod qd
temporum incrementa corporaliter proficit: & ne
huiusmodi profectus putaretur esse phantasticus,
noluit sapientiam suam vel virtutem manifestare
ante perfectam corporis aetatem. Ad humilitatem
vero, ne ante perfectam aetatem aliquis presum-
ptuose prælationis gradum, & docendi officium
assumatur.

AD TERTIUM dicendum, qd Christus proponeba-
tur hominibus in exemplum omnium. Et ideo oportuit
in eo ostendti id, quod competit omnibus secū-
dum legem communem: vt scilicet in aetate pse-
cia doceret, sed sicut Greg. Nazan. * dicit, non est lex cō-
munis, quod raro contingit, sicut nec vna hirundo
ver facit. Aliquis enim ex quadam speciali dispen-
satione, secundum diuinam sapientiam ordinem con-
cessum est præter legem communem, vt ante perfec-
tam aetatem, officium vel præsidendi, vel docendi
haberent: sicut Salomon, Daniel & Hieremias.

AD QUARTUM dicendum, quod Christus nec pri-
mus nec ultimus debuit a Iohanne baptizari: quia vt
Chrysost. * dicit super Matth. Christus ad hoc bapti-
zabatur, vt cōfirmaret predicationem, & baptismū
Iohannis. & vt testimonium acciperet a Iohanne. Non
autem creditum fuisse testimonio Iohannis, nisi post
quam fuerunt multi baptizati ab ipso. Et ideo non
debuit primus a Iohanne baptizari. Similiter etiam
nec ultimus: quia (sicut ipse ibidem subdit) sicut lux
solis non expectat occasum luciferi, sed eo proce-
dente egreditur, & suo lumine obscurat illius cando-
rem, sic & Christus non expectauit, vt cursum suum
Iohannes impleret, sed adhuc eo docente, & bapti-
zante apparuit.

ARTI-

* homil. 10.
non remore
a prim. loco.

In orat. in
Epiph. lu-
mina post
med.

codex loco.

locus citatus
ad arg. 1.

homil. 4. in
Mar. in op.
imperfecto
circa prin-
ilius 10. 2.

QVAEST. XXXIX.

ARTIC. V.

¶ Super Questions
39. Articulum quartum.

Titus clarus est.
In corpore

vna conclusio: Cœnientes sunt Christus in Jordane ut baptizetur, quia p. hoc significatur ingressus p. baptismum in regnum Dei. Declaratur que hoc dupl. figura. Erantii illorum Israël in terra promissionis & Helias in celo. Et ita mystica est: nec alia potest reddi magis literalis, nisi quia Deus eligit magis Iordanem, quam alias aquas.

quod baptizatus Iesus confessum ascendit de aqua, ergo videtur in conueniens fuisse, quod Christus in Jordane baptizetur. ¶ 3 Præt. Transiuntibus filiis Israël aquæ Iordanis conuersa sunt retrorsum, vt legitur Iosuæ 4. & sicut etiæ in Psal. 113. dicitur. sed illi qui baptizantur, non retrorsum, sed in ante prograditur. Non ergo fuit conueniens, quod Christus in Jordane baptizaretur.

SED CONTRA est, quod dicitur Marci 1. quod baptizatus est Iesus a Ioanne in Jordane.

RESPON. Dicendum, quod flumen Iordanis fuit, per quem filii Israël in terram promissionis intraverunt. Hoc autem habet baptismus Christi speciale p. omnibus baptismatibus, quod introducit in regnum Dei, quod per terram promissionis significatur, unde dicitur Iohannis 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei. Ad quod etiam pertinet, quod Helias divisit aquas Iordanis, quando erat in curru igneo rapiens in celum, vt dicitur 4. Regu. 2. quia scilicet transiuntibus per aquam baptismi, per ignem Spiritus sancti pater aditus in celum. Et ideo conueniens fuit, vt Christus in Jordane baptizaretur.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod transitus maris Rubri prefiguravit baptismum, quantum ad hoc, quod baptismus delet peccata: sed transitus Iordanis quantum ad hoc, quod aperit ianuam regni coelestis, qui est principaliter effectus baptismi, & per ipsum Christum impetus. Et ideo conueniens fuit, quod Christus in Jordane, quam in mari baptizaretur.

AD SECUNDUM dicendum, quod in baptismo est ascensus per profectum gratia, qui requirit descendens humilitatis, secundum illud Iaco 4. Humillibus autem dat gratiam. Et ad talem descendens referendum est nomen Iordanis.

AD TERTIUM dicendum, quod sicut Aug. dicit in sermone Epiphya. Sicut antea aquæ Iordanis retrorsum conuerterant, ita modo Christo baptizato retrorsum peccata conuerterant. Vel etiam per hoc significatur, quod contra descendens aquarum, benedictionum fluuius sursum ferebatur.

¶ Super Questions
39. Articulum quarto. scilicet quintum.

Titus clarus ex euangelio histo-

ARTICULUS III.

Vtrum Christus debuerit in Jordane baptizari.

AD QUARTVM sic proceditur.

A Videtur, quod Christus non debuerit baptizari in Jordane. Veritas enim debet respondere figuræ: sed figura baptismi præcessit in transitu maris rubri: vbi Aegypti sunt submersi, sicut peccata delentur in baptismo. ergo videtur quod Christus magis debuerit baptizari in mari, quam in flumen Iordanis.

¶ 2 Præt. Iordanis interpretatur descenens, sed per baptismum aliquis ascendiit magis, quam descendit: vnde etiam Matth. 3. dicitur,

quod baptizatus Iesus confessum ascendit de aqua, ergo videtur in conueniens fuisse, quod Christus in Jordane baptizetur.

SED CONTRA est, quod dicitur Marci 1. quod baptizatus est Iesus a Ioanne in Jordane.

RESPON. Dicendum, quod flumen Iordanis fuit, per quem filii Israël in terram promissionis intraverunt. Hoc autem habet baptismus Christi speciale p. omnibus baptismatibus, quod introducit in regnum Dei, quod per terram promissionis significatur, unde dicitur Iohannis 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei. Ad quod etiam pertinet, quod Helias divisit aquas Iordanis, quando erat in curru igneo rapiens in celum, vt dicitur 4. Regu. 2. quia scilicet transiuntibus per aquam baptismi, per ignem Spiritus sancti pater aditus in celum. Et ideo conueniens fuit, quod Christus in Jordane baptizaretur.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod transitus maris Rubri prefiguravit baptismum, quantum ad hoc, quod baptismus delet peccata: sed transitus Iordanis quantum ad hoc, quod aperit ianuam regni coelestis, qui est principaliter effectus baptismi, & per ipsum Christum impetus. Et ideo conueniens fuit, quod Christus in Jordane, quam in mari baptizaretur.

AD SECUNDUM dicendum, quod in baptismo est ascensus per profectum gratia, qui requirit descendens humilitatis, secundum illud Iaco 4. Humillibus autem dat gratiam. Et ad talem descendens referendum est nomen Iordanis.

AD TERTIUM dicendum, quod sicut Aug. dicit in sermone Epiphya. Sicut antea aquæ Iordanis retrorsum conuerterant, ita modo Christo baptizato retrorsum peccata conuerterant. Vel etiam per hoc significatur, quod contra descendens aquarum, benedictionum fluuius sursum ferebatur.

ARTICULUS V.

Vtrum Christo baptizato, celi debuerint aperiri.

AD QUINTVM sic procedit.

A Videtur, quod Christo bapti-

zato non debuerint celi aperiri. Illi. aperiendi sunt celi, qui indiget intrare in celum, quasi extra celum existens sed Christus semper erat in celo; secundum illud Ioh. 3. Filius hominis, qui est in celo, ergo videtur quod non debuerint ei celi aperiri.

¶ 2 Præt. Aperto celorum aut intelligitur spiritualiter, aut corporaliter: sed non potest intelligi corporaliter, quia corpora celestia sunt impassibilia, & infrangibilia:

G secundum illud Iob. 37. Tu forsi in eum eo fabricatus es celos, q. solidissimi, quasi ære fusi sunt? Si

H similiter etiam nec potest intelligi spiritualiter: quia ante oculos filij Dei cœli ante clausi non fuerant. ergo videtur inconvenienter dici, quod baptizato Christo, aperti fuerint ei cœli.

¶ 3 Præt. Fidelibus celum aperatum est per Christi passionem, secundum illud Hebreo 10. Habeamus fiduciam in introitu sanctorum in sanguine Christi. Vnde etiam nec Christi baptismio baptizati, si qui ante eius passionem decelerint, cœlos intrare potuerint. ergo magis debuerint aperiri cœli Christo patiente, q. eo baptizato.

SED CONTRA est, quod dicitur Luca 3. Iesu baptizato & orante, aperatum est celum.

I RESPON. Dicendum, quod si- cut dictum est, Christus baptizari voluit, vt suo baptismo consecraret baptismum, quo nos baptizaremur. Et ideo in baptismo Christi ea demonstrari debuerunt, quæ pertinent ad efficaciam nostrorum baptismi. Circa quæ tria sunt consideranda. Primo quidem principalis virtus, ex qua baptismus habet efficaciam: quæ quidem est virtus coelestis. Et ideo baptizato Christo, aperatum est celum, vt ostenderetur, quod de cetero coelestis virtus baptismum sanctificaret. Secundo, operatur ad efficaciam baptismi fides Ecclesiæ, & eius qui baptizatur: vnde & baptizati fidem profitentur, & baptismus fidei dicitur sacramentum. Per fidem autem inspicimus coelestia, quæ sensum, & rationem humanam excedunt: & ad hoc significandum Christo baptizato aperiuntur cœli. Tertio, quia per baptismum Christi * specialiter aperitur nobis introitus regni coelestis, qui primo homini praeclusus fuerat per peccatum. Vnde baptizato Christo, aperiuntur sunt cœli: vt ostenderetur, quod baptizatis patet via in celum. Post baptismum autem necessaria est homini iugis oratio, ad hoc quod celum introeat. Licer enim per baptismum remittatur peccata, remanet tamē fomes peccati, nos impugnans interius, & mundus, & demones, qui impugnat exteriorum. Et ideo signanter dicitur Ioh. 3. q. Iesu baptizato, & orante, aperatum est celum, quia fidelibus necessaria est oratio post baptismum. Vel vt detur intelligi, quod hoc ipsum q. per

In corpore respondetur quæsto via a conclusione: Christo baptizato, & orante, conuenienter aperiuntur cœli. Et uno sunt: quia declaratur conuenientia respectu ly baptizato: secundo respectu & orante. Quo ad primū probatō est: Christus baptizatus est, vt nostrum baptisma conferare: ergo in illius baptismo illa monstrari debuerunt, quæ ad nostrum effectum baptizati spectant, ergo virtus coelestis, fides coelestium, introitusque cœli mortali debuerunt per celos aperitos. Prima consequentia est clara. Secunda declaratur ex tribus, si licet causa, & fide, & effectu: inventis in effectu baptizati.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

In reponente ad secundum, vide duo declarari. Primum, quod cœli aperiuntur non in seipso, sed secundum visionem Christi. Secundum est, quæ fuerit ista visio, corporis, imaginaria vel intellectualis. Et licet qualibet probabilis dicatur intellectualis tamen convenienter videatur, vice excellentior.

per baptismum celum aperitur credentibus, est ex virtute orationis Christi. Vnde signanter Matt. 3. dicitur, q[uod] aperitum est ei celum, id est omnibus propter eum, sicut si Imperator alicui pro alio peteti dicat, Ecce, hoc beneficium non illi do, sed tibi, id est propter te illi, vt Chrysost. dicit super Matth.*

AD PRIMUM ergo dicendum, q[uod] sicut Chrysost. dicit super Matth. t[em]p[or]e l[et]eris Christus secundum dispensationem humanam baptizatus est, quamvis ipse propter se baptismum non indigeret: sic etiam secundum humanam dispensationem aperi sunt ei coeli, secundum dum autem naturam diuinam semper erat in celis,

Homo. in
Matt. a me-
dio illius
temp[or]e imp[er]ie
secundum.
Homo. in
Matth. 3.
Matth. 3.
Homo. in
temp[or]e imp[er]ie
secundum illius
temp[or]e.
Circa haec
Anno. 33
ad ea.

AD SECUNDUM dicendum, q[uod] sicut Hieronymus dicit super Matt. * celi aperi sunt Christo baptizato, non referentia elementorum, sed spirituibus oculis: sicut & Ezechiel in principio voluminis sui celos apertos esse commemorat. Et hoc probat Chrysost. super Mat[d]icens, Quod si ipsa* creatura, scilicet oculum, r[es]plendit, non dixisset, aperi sunt ei: quia quod corporaliter aperitur, omnibus est aperatum. Vnde etiam Marci primo expresso dicitur, q[uod] Iesus statim a cunctis oculis aqua, vidit apertos celos, quasi ipsa apertura celorum ad visionem Christi referatur. Quod q[ua]d aliqui referunt ad visionem corporalem, dicentes, q[uod] circa Christum baptizatum tantus splendor suffit in baptismo, vt viderentur celi aperi. Potest etiam referri ad imaginariam visionem, per quem modum Ezechiel vidit celos apertos: formabatur enim ex virtute diuina, & voluntate rationis, talis visio in imaginatione Christi, ad designandum, quod per baptismum, celi aditus hominibus aperitur. Potest etiam & ad visionem intellectualem referri, prout i. Christus vidit iam baptismum sanctificato, apertum esse celum hominibus, quod tamen etiam ante viderat fieri.

AD TERTIUM dicendum, q[uod] per passionem Christi aperitur celum hominibus, sicut per causam communem aperitionis celorum. Oportet tamē h[oc] causam communem aperitionis celorum, singulis applicari ad hoc, quod celum introeant, quod quidem fit per baptismum, secundum illud Rom. 6. Quicumque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus. Et ideo potius hi metio de aperitione celorum in baptismo, quam in passione Christi. Vel sicut Chrysost. dicit super Matth. * baptizato Christo, in celum tantum sunt aperi: postquam vero tyrannus regnabit per crucem, quia non erant necessaria portae, ne lo numquā claudendo, non dicunt Angeli. Aperite portas, iā enim erant aperata: sed, Tollite portas. Per quod dat intelligere Chrysostomus, q[uod] obstat, q[ui]bus prius obstantibus anima defunctorum introire non poterat celos, sunt totaliter per passionem Christi ablata: sed in baptismo Christi sunt aperi, quasi manifestata iā via, per quā homines erant in celum intratur,

Homo. in
temp[or]e imp[er]ie
secundum illius
temp[or]e.

9 Super Questionis
trigeminanae Ar-
ticulum sextum.

T[em]pus clarus ex
euangelio eius
opus.

In corpore una co-
clusio: Conveniens
4. ad 2. Et
Opus. 6. 9.

A D SEXTVM sic proceditur.

Videtur, q[uod] conuenienter Spiritus sanctus super Christum baptizatum descendit in specie columba. Spiritus enim sanctus habitat in homine p[ro] gratia: sed in homine Christo fuit plen-

tudo gratiae a principio sua concepcionis, quo fuit unigenitus a patre, vt ex supradictis pater. * non ergo debuit Spiritus sanctus ad eum mitti in baptismo.

¶ Prat. Christus dicitur in mundum descendisse per mysterium in carnationis, qua exinanuit semet ipsum, formam terui accipiens: sed Spiritus sanctus nō est incarnatus, ergo inconcupiscenter dicitur, q[uod] Spiritus sanctus descendens fugit eum.

¶ 5 Prat. In baptismo Christi ostendit debuit, sicut in quoddam exemplari, id quod fit in nostro baptismo: sed in nō baptismo non nisi aliqua missio utilibilis Spiritus sancti, ergo nec in baptismo Christi debuit fieri visibilis missio Spiritus sancti.

¶ 4 Prat. Spiritus sanctus a Christo in omnes alios deriuatur, secundum illud Ioh. 1. De plenitudine eius nos omnes accepimus: sed super Apostolos Spiritus sanctus descendit non in specie columba, sed in specie ignis, ergo nec super Christum debussit descendere in specie columba, sed in specie ignis.

C. SED CONTRA est, quod dicitur Luc. 3. Descendit Spiritus sanctus corporali specie, sicut columba in ipsum.

RESPONDEO. Dicendum, quod hoc quod circa Christum factum est in eius baptismo, sicut Chrysostomus dicit super Matth. pertinet ad mysterium omnium, qui postmodum fuerant baptizandi. Omnes autem qui baptismo Christi baptizantur, Spiritus sanctum recipiunt nisi ficti accedant, secundum illud Matt. 3, ipse vos baptizabit Spiritus sancto. Et ideo conuenienter sunt, vt super Christum baptizatum Spiritus sanctus descendere.

AD PRIMUM ergo dicendum, q[uod] sicut Augustinus, dicit 15. de Trinitate, absurdissimum est dicere, q[uod] Christus cum iam tringita esset annorum, accepit Spiritum sanctum, sed venit ad baptismum, sicut sine peccato, ita nō sine Spiritu sancto. Si enim de Ioāne scriptū est, quod Spiritus sancto replebit ab vero matris suæ, quid de homine Christo dicendum est, cuius carnis ipsa conceptio nō carnalis, sed spiritualis fuit? Tunc ergo, id est in baptismo, corpus suum, id est Ecclesia, prafigurare dignatus est, in qua baptizati precepit accipiunt Spiritum sanctum.

AD SECUNDUM dicendum, quod sicut Augustinus, dicit in 2. de Trinitate, Spiritus sanctus descendit in specie columba, non quia ipsa substantia Spiritus sancti videretur, quia est inuisibilis, neque ita quod illa visibilis crea-

E tura in unitatem personæ diuinæ assumeretur; neque enim dicitur, quod Spiritus sanctus sit columba, sicut dicitur, quod filius Dei est homo ratione rationis: neque etiam hoc modo Spiritus sanctus visus est in specie columba, sicut Ioānes vidit agnum occisum in Apocalypsi, vt habetur Apocalyp. 2. illa enim visio facta fuit in Spiritu per spirituales imagines corporum, de illa vero columba nullus usquam dubitatur, quin oculis visa sit. Nec etiam hoc modo in specie columba Spiritus sanctus apparuit, sicut dicitur 1. ad Corinth. 10. Petra autem erat Christus. Illa enim petra jam erat in creatura, & per actionis modum nunc p[ro]pria est nomine Christi, quæ signifi-

stri, baptizini, ergo. Antecedens est Chrysostomus, Consequētia p[ro]p[ter]a 34. atti 4.

batur: quia omnes baptizati non facti,

accipiunt Spiritum

sancutum, Matth. 3.

¶ Adiuerte hic, quod minus respondendo determinatur, quam fuerit qualitum, nam qualitum est de de- lectione Spiritus sancti in specie columba, & respondetur de delectu Spiritus sancti in columba, nihil dictum de specie columba, ut hoc ideo, quia referuant hoc item dum responsioni ad argumenta.

¶ 5 Prat. In baptismo Christi ostendit debuit, sicut in quoddam exemplari, id quod fit in nostro baptismo: sed in nō baptismo non nisi aliqua missio utilibilis Spiritus sancti, ergo nec in baptismo Christi debuit fieri visibilis missio Spiritus sancti.

¶ 4 Prat. Spiritus sanctus a Christo in omnes alios deriuatur, secundum illud Ioh. 1. De plenitudine eius nos omnes accepimus: sed super Apostolos Spiritus sanctus descendit non in specie columba, sed in specie ignis, ergo nec super Christum debussit descendere in specie columba, sed in specie ignis.

C. SED CONTRA est, quod dicitur Luc. 3. Descendit Spiritus sanctus corporali specie, sicut columba in ipsum.

RESPONDEO. Dicendum, quod hoc quod circa Christum factum est in eius baptismo, sicut Chrysostomus dicit super Matth. pertinet ad mysterium omnium, qui postmodum fuerant baptizandi. Omnes autem qui baptismo Christi baptizantur, Spiritus sanctum recipiunt nisi ficti accedant, secundum illud Matt. 3, ipse vos baptizabit Spiritus sancto. Et ideo conuenienter sunt, vt super Christum baptizatum Spiritus sanctus descendere.

AD PRIMUM ergo dicendum, q[uod] sicut Augustinus, dicit 15. de Trinitate, absurdissimum est dicere, q[uod] Christus cum iam tringita esset annorum, accepit Spiritum sanctum, sed venit ad baptismum, sicut sine peccato, ita nō sine Spiritu sancto. Si enim de Ioāne scriptū est, quod Spiritus sancto replebit ab vero matris suæ, quid de homine Christo dicendum est, cuius carnis ipsa conceptio nō carnalis, sed spiritualis fuit? Tunc ergo, id est in baptismo, corpus suum, id est Ecclesia, prafigurare dignatus est, in qua baptizati precepit accipiunt Spiritum sanctum.

AD SECUNDUM dicendum, quod sicut Augustinus, dicit in 2. de Trinitate, Spiritus sanctus descendit in specie columba, non quia ipsa substantia Spiritus sancti videretur, quia est inuisibilis, neque ita quod illa visibilis crea-

E tura in unitatem personæ diuinæ assumeretur; neque enim dicitur, quod Spiritus sanctus sit columba, sicut dicitur, quod filius Dei est homo ratione rationis: neque etiam hoc modo Spiritus sanctus visus est in specie columba, sicut Ioānes vidit agnum occisum in Apocalypsi, vt habetur Apocalyp. 2. illa enim visio facta fuit in Spiritu per spirituales imagines corporum, de illa vero columba nullus usquam dubitatur, quin oculis visa sit. Nec etiam hoc modo in specie columba Spiritus sanctus apparuit, sicut dicitur 1. ad Corinth. 10. Petra autem erat Christus. Illa enim petra jam erat in creatura, & per actionis modum nunc p[ro]pria est nomine Christi, quæ signifi-

Q V A E S T. XXXIX.

XIARTIC. VII.

Significabat illa autem columba ad hoc tantum significandum repente extitit, & postea cessauit, sicut flama, quae in rubro apparuit Moysi. Dicitur ergo Spiritus sanctus descendens super Christum, non ratione unionis ad columbam: sed vel ratione ipsius columbae significans Spiritum sanctum, quae descendens super Christum venit: vel etiam ratione spiritualis gratiae, quae a Deo per modum cuiusdam descensus in creaturam deriuatur, secundum illud Iacob. i. Omne datum optimum, & omne donum perfectum, de sursum est descendens a Patre luminum.

Hom. 12. in
March. ante
modi 10. 2.

AD TERTIVM dicendum, quod sicut Chrysostomus dicit super Matth. in principiis spiritualium rerum semper sensibiles apparet visiones, propter eos qui nullam intelligentiam corporalis naturae sufficiere possunt, ut si postea non fiant, ex his quae semper facta sunt, recipiant fidem. Et ideo circa Christum baptizatum corporali specie Spiritus sanctus visibiliter descendit, ut super omnes baptizandos inuisibiliter postea creditur descendere.

AD QUARTVM dicendum, quod Spiritus sanctus in specie columbae apparuit super Christum baptizatum propter tria. Primo quidem propter dispositionem, quae requiritur in baptizato, ut scilicet non fictus accedat: quia sicut dicitur Sap. i. Spiritus sanctus disciplina effugiet fictum. Columba autem est animal simplex, astuta & dolo carente. Vnde dicitur Matth. i. o. Eltores simplices sicut columbe. Secundo ad designandum septem dona Spiritus sancti, quae columba suis proprietatis significat. Columba enim fecus fluenter habitat, ut inde viro accipitre, mergat se, & euadat: quod pertinet ad donum sapientiae, per quam sancti fecus Scripturae divinae fluenter resident, ut incursum diaboli euadant. Item columba meliora grana eligit, quod pertinet ad donum scientiae, quae sancti lentiens sanas, quibusificantur, eligunt. Item columba alienos pullos nutrit, quod pertinet ad donum consilii, quo sancti homines, qui fuerunt pulli, id est imitatores diaboli, doctrinae nutririunt & exemplo. Item columba non lacert rostro, quod pertinet ad donum intellectus, quo sancti bonas scientias lacerando non peruerunt, haereticorum more. Item columba felle caret, quod pertinet ad donum pietatis, per quam sancti ira irrationali carent. Item columba in cænariis petrae nidificat, quod pertinet ad donum fortitudinis, quo sancti in plagiis mortis Christi, qui est petra firma, nidum ponunt, id est, suum refugium, & spem. Item columba gemitum pro canto habet, quod pertinet ad donum timoris, quo sancti delectantur in geometru pro peccatis. Tertio apparuit Spiritus sanctus in specie columbae propter effectum proprium baptismi, qui est remissio peccatorum & reconciliatio ad Deum. columba enim est animal mansuetum. Et ideo sicut Chrysostomus dicit super Matth. in diluvio apparuit hoc animal, ramum ferens oliuæ, & communem orbis terrarum tranquillitatem annuntians, & nunc est columba apparens in baptismo, liberatione nobis de monstris. Quarto apparuit Spiritus sanctus in specie columbae super Dominum baptizatum, ad designandum communem effectum baptismi, qui est costruatio ecclesiasticae unitatis. Vnde dicitur Ephefiorum quinto, quod Christus tradidit semetipsum, ut exhiberet sibi gloriosam Ecclesiam non habentem maculam aut rugam, aut aliquid huiusmodi, lauans eam lauacro aquæ in verbo vita. Et ideo conuenienter Spiritus sanctus in baptismo demonstratus est in specie

Homil. 12. in
Mat. patrem
ante medi-
tationem. 2.

columbae, quae est animal amicabile & gregale, vnde & Cantic. 5. dicitur de Ecclesia, Una est columba mea. Super Apostolos autem in specie ignis, Spiritus sanctus descendit propero duo. Primo quidem ad ostendendum seruorem, quo corda eorum erant conuicta, ad hoc quod Christum ubique inter presulas prædicaret & ideo etiam in igne linguis apparuit. Vnde Augustinus dicit super Ioan. * Duobus modis ostendit visibiliter dominus Spiritum sanctum, per columbam super dominum baptizatum, & per ignem super discipulos congregatos: ibi simplicitas, hic fuerit ostenditur. ergo ne spiritu sanctificati dolus habeant, in columba demonstratus est: & ne simplicitas frigida remaneat, ligno demonstratus est. Nec te moveat, quia linguae diuise sunt, unitatem in columba cognoscet. Secundo: quia sicut Chrysostomus dicit, operabatur delictus ignotus (quod fit in baptismo) manu factu necesse erat, quia demonstratur in columba: sed ubi adepti sumus gratiam, restat iudicium temporis, quod significatur per ignem.

ARTICVLVS VII.

C Super Questionis
trigesimano. Artic.
tum septimum.

T Itulus clarus est.

In corpore una conclusio, Columba illa fuit uerum animal. Probaatur: Sicut ueritas uenit hominem, ita spiritus veritas uerum columbam, in qua appareret, &c. & confirmatur hoc Augustinus.

H AD SEPTIMVM sic proceditur. Videtur, quod illa columba, in qua Spiritus sanctus apparuit, non fuerit uerum animal. Illud enim videtur speciem tenus appetere, quod secundum similitudinem appetit, sed Luc. 3. dicitur, quod descendit Spiritus sanctus corporali specie, sicut columba in ipsum. non ergo fuit vera columba, sed quedam similitudo columbae.

I 2. Præterea. Sicut natura nihil facit frustra, ita nec Deus, vt dicitur in 1. de Cœlo. * sed cum columba illa non aduenierit, nisi vt aliquid significaret, atque per iter (vt Augustinus dicit in 2. de Trinit.) frustra fuisset vera columba: quia hoc ipsum fieri poterat per columbam similitudinem. non ergo illa columba fuit uerum animal.

I 3. Præterea. Proprietates cuiuslibet rei ducunt in cognitionem naturæ illius rei. si ergo fuisset illa columba uerum animal, proprietates columbae significassent harum ueris animalis, non autem effectus Spiritus sancti. non ergo videtur, quod illa columba fuerit uerum animal.

SED CONTRA est, quod Augustinus dicit in libro de agone Christiano, neque hoc ita dicimus, vt dominum Iesum Christum dicamus solum uerum corpus habuisse. Spiritum autem sanctum, fallaciter paruisse oculis hominum, sed ambo illa corpora recta esse credimus.

R E S P O N D E O. Dicendum, quod (sicut supra dictum est *) non decebat ut filius Dei, qui est ueritas uerum, aliqua fictione vteretur: & ideo non phantasticum, sed uerum corpus accepit. Et quia Spiritus sanctus dicitur spiritus ueritatis. vt patet Ioan. 16. ideo etiam ipse ueram columbam formauit, in qua appareret: licet non assumeret ipsam in uinitatem personæ. Vnde post prædicta verba Augustinus * subdit, sicut non oportebat ut homines falleret filius Dei: sic etiam non oportebat

tebat, ut falleret Spiritus sanctus: sed omnipotenti Deo qui uniuersam creaturam ex nihilo fabricauit, non erat difficile, verum corpus columba sine alio rum columborum ministerio figurare: sicut non fuit ei difficile verum corpus in utero Mariae sine vili feminæ fabricare, cum creatura corporea, & in visceribus feminæ ad formandum hominem, & in ipso mundo ad formandum columbam, imperio Domini voluntarique seruiret.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod Spiritus sanctus dicitur descendere in specie, vel similitudine columba, non ad excludendam veritatem columba, sed ad ostendendum, quod ipse non apparuit in specie sue substantia.

AD SECUNDVM dicendum, quoniam non fuit superfluum formare veram columbam, ut in ea spiritus sanctus appareret: quia per ipsam veritatem columba significatur veritas Spiritus sancti, & effectum eius.

AD TERTIUM dicendum, quod proprietates columbae eodem modo ducent ad significandum naturam columbae, & ad significandos effectus Spiritus sancti: per hoc enim quod columba habet tales proprietates, ostenditur quod columba significat spiritum sanctum.

*Cuper Quæstiones
triangularis Articula-
tum ultimum.*

ARTICVLVS VIII.

Titus clara oratione etiam ex Evangelio,

In corpore una conclusio: Conueniens fuit, ut in illo baptismo Pater declararetur in voce, probatur: In baptismo Christi demonstrari debuit, quod in nostro baptismino perficeretur, ergo in baptismo Christi mysterium Trinitatis demonstrari debuit, ergo conuenienter, ut Pater declararetur in voce. Antecedens probatur: baptisma trinitatis manifestari debuit, ergo conuenienter, ut Pater declararetur in voce.

Propter. Homo Christus non incipit esse filius Dei in baptismo, sicut quidam haeretici putauerunt: sed a principio sua conceptionis fuit filius Dei, magis ergo in nativitate debuit vox Patris protestari Christi diuinitatem, quam in eius baptismo.

SED CONTRA est, quod Matth. 3. dicitur, Ecce vox de celis dicens, Hunc est filius meus dilectus, in quo mihi complacui.

RESPON. Dicendum, quod (sicut supra dictum, est *) in baptismo Christi, qui fuit exemplar nostri baptismi, demonstrari debuit quod in nostro baptismino perficeretur. Baptismus autem quo baptizantur fideles, consecratur in invocatione & virtute Trinitatis, secundum illud Matth. viii. 13: Euntes docete omnes gentes baptizantes

A eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Et ideo in baptismo Christi (ut Hieron. * dicit) mysterium Trinitatis demonstratur. Dominus enim in natura humana baptizatur, Spiritus sanctus descendit in habitu columbae, Patris vox testimonium Filio prohibet auditum. Et ideo cœnientes fuit, ut in illo baptismo Pater declararetur in uoce.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod missio visibilis additum aliquid super apparitionem, scilicet auctoritatem mittentis. Et ideo Filius, & Spiritus sanctus, qui sunt ab alio, dicuntur mitti visibiliter, & non solum apparere: Pater autem, qui non est ab alio, apparere quidem potest, visibiliter autem mitti non potest.

AD SECUNDVM dicendum, quod Pater non demonstratur in voce, nisi sicut auctor vocis, vel loquens per vocem. Et quia proprium est Patri, producere verbum, quod est dicere vel loqui, ideo cōuenientissime Pater per vocem manifestatus est, qua significat verbū. Vnde & ipsa vox, a Patre emissa, filiationē verbi protestatur. Et sicut species columbae, in qua demonstratur est Spiritus sanctus, non est ipsa natura Spiritus sancti, nec species hominis, in qua demonstratus est ipse Filius, est ipsa natura filii Dei, ita etiā ipsa vox non pertinet ad naturā verbi vel Patris loquētis. Vnde Ioann. 5. Dominus dicit: Neque vox eius, id est patris vñquam audistis, neque speciem eius vidistis. Per quod (sicut Chrys. * dicit super Ioh.) paulatim eos in philosophicū dogma inducēs, ostendit, quoniam neque vox circa Deum est, neque species, sed superior est, & figuris, & loquelas talibus. Et sicut columbam, & etiā humanā natum a Christo assumptā tota Trinitas operata est, ita etiam & formationem vocis: sed tamē in voce declaratur solus Pater, ut loquens, sicut naturā humanam solus Filius assumpsit, & sic in columba solus Spiritus sanctus demonstratus est, ut pater per Aug. * in lib. de Fide ad Petrum,

AD TERTIUM dicendum, quod divinitas Christi debuit omnibus in eius nativitate manifestari: sed magis occurrari i defectibus istan tatis atatis: sed quādā iam peruerit ad pfectā atatē, in qua oportebat eū docere, & miracula facere, & homines ad se cōuertere, tūc testimonio Patris erat eius divinitas manifestanda, ut eius do-

ysque ad questionē quadraginta manuam quin tam inclusuē,

*In cōmen. 20.
c. Mat. circa
21. tom. 9.*

qdueret hic, quod cōuersatio Christi

post Iohannis bapti-

ma tractatur ab Au-

tor: cōuersatio au-

tem Christi ante

illud tempus tac-

tur. Et quoniam a-

muliſ quāritur, quid

fecerit in illa arate

Christus, responden-